bilem civem Ianue, strenuitatem cuius bellicos sudores et pluries dictorum dominorum insule et opida vi bellica debellata et capta nec non pudenda fuga dicti domini de Partana et personalis captio et in carceribus civitatis Ianue detrusio dicti Iacobi protestatur. Quibus gestis industribus ac illustribus sopita tunc temporis Ianuensium fortitudo sic se experefecit, sic se excitavit quod singule mondi ad maritimam naciones nomen et gloriam Ianuensium iam non in opprobrium, sed in solitum timorem et reverenciam habuerunt ipsique idem Ianuenses sese virilius et animosius erregerunt iam non ad privatas, sed ad regales quoque iniurias ulciscendas ad domandos principes, proceres, populos, nationes et gradus tandem proximus factus est ad vindicandas in Ciprum Ianuen(ibus) ab olim et nuper illatas iniurias, iacturas et mortes orribiles et honorem solitum et gloriam resumendas, quibus ex meritis nimirum referendam fore gratiam tali viro omni et beneficio magis necessariam extimarunt. Volentes igitur dicti Thome sic fructuosam comuni Ianue probitatem ad posterorum noticiam pervenire et ipsius aliqualiter premiare labores in eius testimonium decernere et statuere voluissent quod ipse Thomas de cetero poteretur, insigniretur et coruscaret omnibus illis gracii, honoribus, privilegiis et prerogativis^e quibus temporibus retroactis est usus aliquarum aliquis capitaneus galearum pro comuni Ianue quomodolibet armatarum, invenientes autem eundem Thomam fore aliunde liberum et immunem, silicet propter numerum duodecim liberorum et sic immunitas persone ipsius concedenda solum ad memoriam et ad nullum fructum ipsius proprii redundasset, cupientes tamen omnino quod ipsorum beneficia immunitas, ymmo vero graciaram relacio cupitum sortiatur effectum, scientes quod eadem potest censeri persona patris et filii nec potest genitor iure queri honoribus sibi debitibus derogari quos videt filiis propriis applicari, hoc decreto perpetuo valituro, prehabita deliberacione officii de moneta in deliberacione huiusmodi concurrentis, statuerunt, decreverunt et ordinaverunt quod filius maior natu dicti Thome sit et esse debeat et intelligatur liber, francus et immunis a quibuscumque muneribus seu oneribus communis Ianue pro usu ipsius et familie ipsius in vita ipsius tantum ubicunque sit et in omnibus et singulis locis ubicunque se extendat posse seu iurisdicio communis Ianue et nequaquam ratione sue negociacionis sive de ipsius propria pecunia sive de alia, ita quod in vita ipsius filii non teneantur ad aliquam avariam realem vel personalem seu mixtam faciendam, sed ab ipsa avaria reali vel personali et mixta et quibuscumque spendeis, cotumis, impositionibus, dacitis, mutuis, avariis, tolitis et cabellis, tam impositis quam eciam imponendis quavis ex causa sit in quacunque mondi parte communis Ianue predicti in vita ipsius

pro usu ipsius et familie sue liber, francus, immunis et exemptus nec ad ipsas avarias faciendas seu solvendas vel aliquam earum possit realiter vel personaliter cogi, inquietari, molestari, exigi vel gravari in dicta civitate Ianue, posse, iurisdictione et districtu eiusdem in quibuscunque mondi partibus per aliquem magistratum, officialem vel exactorem aut collectorem communis Ianue vel alterius loci sub comuni Ianue constituti, ubicunque constitutum vel constituendum, sed potius per eos et quemlibet eorum predicta debeant effectualiter observari sub debito iuramenti et pena sindicamenti. Qui filius dicti Thome maior natus, vivente patre, forsitan moriretur, voluerunt, concederunt, statuerunt et decreverunt quod eadem immunitas in sequentem filium natu maiorem ipsius Thome^f transfundatur, ea silicet condicione servata quod mortuo dicto secundo filio quandocunque eadem immunitas ad personam aliorum fratrum, filiorum dicti Thome seu alicuius eorum, non extendatur ulterius. Verum cum idem Thomas, capitaneus memoratus, in dicto officio multas expensas asserat se fecisse que ipsi videntur racionabiles et debende, licet eas petere pretermittat et quiete comuni, ita quod eas petere nunquam possit, volentes sepedicti magnificus dominus .. dux eiusque .. consilium communis Ianue mentem gratam erga ipsum retribuenter ostendere, deliberaverunt, statuerunt et decreverunt quod idem Thomas habeat et habere intelligatur et debeat florenos mille boni et puri auri de quacunque pecunia communis, ita quod ex ipsa receptione florenorum mille dictum comune sit et esse intelligatur et debeat liberum et absolutum ab omni petitione cuiuslibet pecunie quantitatis quam dictus Thomas ratione vel occasione dictarum expensarum facere posset seu potuisset dicto comuni, factarum occasione dicti capitaneatus, facta presenti gratia et liberalitate sub hac condicione quam aliter non fecissent, promittentes michi notario infrascripto, tanquam persone publice officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Thome et filiorum suorum predictorum, dictam immunitatem modo predicto perpetuo firmam et ratam habere et tenere et non contrafacere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto, mandantes present(is) auctoritate decreti solemniter celebrati omnibus et singulis magistratibus communis, civitatis Ianue et districtus et maxime .. consulibus calegarum et emporibus et collectoribus cabellarum et introytuum communis Ianue quatenus dictas immunitates debeant ex nunc et in vita predictorum inviolabiliter observare et facere observari sub debito iuramenti et pena sindicamenti ipsorum domini .. ducis et consilii ac etiam .. sindicatorum arbitrio irremissibiliter a singulis auferenda si quis forte contra presens decretum presumpserit attentandum. In quorum omnium fidem et testimonium plena

mandaverunt presens privillegium in actis cancellarie registrari et sigillorum communis Ianue et ducalis^g appensione muniri. Extractum est ut supra de actis publicis cancellarie ducalis communis Ianue. (S.P.) Aldebrandus de Corvaria, notarius et cancellarius.

visisque aliis iuribus et scripturis de quibus in dicta requisitione fit mencio coram nobis exhibitis et productis per eundem Thomam et demum ... pronunciamus¹ et declaramus / (c. 424v.) ipsos filios dicti Thome esse immunes et gaudere debere immunitatibus et franchisiis in omnibus et per omnia prout in supradicto decreto continetur, ita tamen quod si reperiatur in preteritum vel in futurum aliquid factum fuisse vel in futurum fieri contingerit in fraudem dicti decreti, in totum vel pro aliqua parte, declaramus ex nunc ipsos filios et quemlibet ipsorum cecidisse et privatos esse beneficio dicti decreti. Lata ...², die tercia mensis marci, circa signum meridiei, presente et instantे dicto Thoma, patre et coniuncta persona dicti Guirardi ac procuratore ipsius, ut de eius procura constat publico instrumento scripto manu Andree Cayti, notarii, M^oCCCLXXXIII^o, die XXI^o octobris, et presente et audiente Damiano Carpeneto, sindico communis Ianue, absentibus tamen advocatis dicti communis, tamen ad hec legitime citatis, et presentibus testibus ad hec vocatis Guillelmo de Placentia, Symone de Savignono, Rollando de Castello, Petro de Vercellis, Guirardo de Savignono et Pasquale de Bargalio, pancogolis in Ianua.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis occupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in tribus partibus dicte pronuntiacionis, in duabus videlicet ubi scripte sunt due addiciones, in prima ubi legitur «ipsius Thome», in secunda vero ubi legitur «et ducalis», in tercia autem est interlineatura qua legitur «notarii», quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanus: *così* ^b Adrianus: *su correzione* ^c *corretto su scriptis* ^d notarii: *in soprалinea* ^e prorogativis *in B* ^f ipsius Thome: *nel margine interno con segno di richiamo* ^g et ducalis: *nel margine interno con segno di richiamo*.

¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

1385, marzo 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che un fornaio per ogni forno della città e dei sobborghi sia esente da capitaciones, cotuma e da prestazioni e avarie imposte in occasione di spedizioni militari per terra e per mare, sempre che inviano il pane alle milizie a richiesta dell'autorità comunale; siano invece tenuti al pagamento degli altri tributi.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 424 v.

Al formulario di B rinviano i nn. 371, 373-394, 396.

Pro fornariis civitatis Ianue.

In nomine Domini amen. Nos .. officium et magistratus octo officialium constitutorum per magnificum dominum, dominum .. ducem Ianuensium et populi defensorem eiusque .. consilium ancianorum super videndis, cognoscendis et declarandis immunitatibus et franchisiis pretendentium se immunes et francesc etc. et quorum officialium nomina sunt hec: d(ominus) Manuel Grillus, prior, d(ominus) Iohannes de Cataneis, d(ominus) Iohannes de Innocentibus, d(ominus) Benedictus de Viali, legum doctores, d(ominus) Thomas Pinellus, d(ominus) Ughetus de Grimaldis, d(ominus) Petrus Iustinianus olim de Oliverio et d(ominus) Dagnanus^a Adrianus^b, cognitores cause et questionis coram nobis vertentis inter .. sindicum communis Ianue, ex una parte, et Rollandum de Castello et Symonem de Savignono, consules artis fornariorum, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictos consules seu eius precessores oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

Petrus de Vercellis et Anthonius Damiata de Ursio, fornarii et consules artis fornariorum, suis et dictis nominibus, habentes noticiam de quadam proclamatione nuper facta de mandato magnifici domini .. ducis etc., quod proclama seu crida videtur continere quod pretendentes se habere immunitatem et franchisiam a comune Ianue debeant sua iura exhibere infra certum tempus coram octo sapientibus nominatis in dicta crida, deputatis per ipsum dominum .. ducem et alia officia ad examinandum iura predictorum asserentium se

esse immunes etc., volentes docere de iuribus suis, constituti in presentia dictorum dominorum officialium, dicunt quod ipsi fornarii tam per consuetudines quam per publica instrumenta et a tanto tempore citra, cuius in contrarium memoria hominis esse non potest, habuerunt et habent gratiam et immunitatem a comune Ianue propter faticas et labores quas ipsi fornarii portant in serviciis dicti communis quod unus fornarius pro quolibet furno hominum dicte artis sit liber, francus, exemptus et immunis a quibuscumque avariis realibus, personalibus, patrimonialibus, mixtis et aliis quibuscumque avariis communis Ianue que communiter imponuntur aliis civibus Ianue et ita a dicto tempore citra fuerunt habitu, tractati et reputati per comune Ianue et eius officiales ad quorum franchisiarum firmacionem fuerunt late multe sententie diversis temporibus que in effectu dictas franchisias confirmarunt, ut infra patebit, licet tempore regiminis domini Nicolai de Goarcho, tunc ducis Ianuensium, dicte franchisie eis propter guerram non fuerunt servate sicut nec ceteris francis^c. Quare, cum predicta omnia vera sint, pro conservacione et ad approbacionem suorum iurum predictorum exibent et producunt in publicam formam instrumenta infrascripta: primo exibent et producunt quoddam exemplum publicatum cuiusdam sententie late in favorem dictorum fornariorum per dominum Obertum Spinulam, tunc capitaneum communis et populi Ianue, gerentem vices suas et domini Oberti Aurie, etiam capitanei ut supra, scripte manu Faravellis de Novis, notarii, M^oCCLXXXII^o, die XXX^a iulii et extracte in publicam formam manu Iohannis Guilliermi Rubei, notarii, M^oCCLXXXXVIII^o, die XIII^{II}^a aprilis de foris signate per «A»; item exibent et producunt in publicam formam quoddam consilium domini Nicolai Durantis, iudicis, super immunitatibus predictis, scriptum manu Petri de Plathea de Monelia, notarii, M^oCCCXXVI^o, die XXXI^a iulii de foris signatum per «B»; item exibent et producunt in publicam formam quandam ordinacionem factam per consilium gub(ernatorum) civitatis Ianue in favorem fornariorum predictorum scriptam manu F(rancisci) de Silva, notarii, M^oCCCX^o, die XXVI^a augusti, de foris signatam per «C»; item exibent et producunt in publicam formam quoddam instrumentum sententie late per consilium gub(ernatorum) civitatis Ianue ad consilium et de consilio dominorum Manuelis de Mari et Rollandi de Castelliono, iudicum, in M^oCCCX^o, die XVI^a madii, manu Nicolai de Camulio, notarii, de foris signatum per «D»; item exibet et producit^d in publicam formam quoddam aliud instrumentum in uno pergameno, ubi sunt multe deliberaciones et sententie in favorem dictorum fornariorum, scripte manu diversorum notariorum, diversis millesimis et diebus, de foris signatum per «E»; item exibent et producunt quoddam aliud

publicum instrumentum in publicam formam, quoddam mandatum factum in favorem dictorum fornariorum de mandato domini vicarii dominorum capitaneorum communis Ianue in M^oCCCXXXVIII^o, die XIII^a madii, de foris signatum per «F»; item exibent et producunt in publicam formam quoddam aliud preceptum factum tunc officialibus communis Ianue de mandato domini Cabrii de Luschis, vicarii tunc .. capitan(ei) Ianue pro dominis de Mediolano, scriptum manu Anthonioli de Arnat(e), notarii, M^oCCCLVI^o, die prima octobris, signatum de foris per «G»; item exibent et producunt reformacionem et confirmationem privillegiorum predictorum factam per dominum Symonem Buchanigram, tunc ducem, et eius .. consilium scriptam manu Conradi de Credencia, / (c. 425 r.) cancellarii communis Ianue, in M^oCCCXXXX^o, die III^a novembris, signata de foris per «H»; item exibent et producunt quandam supplicationem per ipsos fornarios porrectam domino Gabrieli Adurno et deliberacionem super ipsa factam per ipsum tunc dominum .. ducem et consilium, scriptam manu Raffaelis de Casanova, notarii et cancellarii, M^oCCCLXIII^o, die V^a septembbris, de foris signatam per «I», protestantes dicti fornarii quod habent multa alia et diversa iura confirmantia omnia et singula predicta que presencialiter non exibent brevitatis causa, nichilominus ea semper exibebunt si expediet.

M^oCCCLXXXIII^o, die XXI^a novembris. Deposita in presentia dominorum Araoni de Auria, legum doctoris, et Raffi Griffioti, duorum de dicto officio per dictos .. consules.

Visis dicta petitione seu requisitione, commissione nobis facta per prefatum magnificum dominum ducem et eius consilium, quodam decreto facto per magnificum dominum^e Symonem Bucanigram, tunc ducem Ianuensium, et eius consilium ancianorum super firmacionem immunitatum concessarum dictis fornariis, in quo sunt inserte gracie, immunitatum concessarum ipsis fornariis M^oCCCXXXX^o, die XXIII^a novembris, extracto de actis cancellarie dicti domini .. ducis et consilii per C(onradum) de Credencia, cancellarium, cuius tenor talis est:

Millesimo trecentesimo quadragesimo, die vigesima tercia novembris. Magnificus et egregius dominus Symon Bucanigra, Dei gratia dux Ianuen-sium et eiusdem populi defensor, consilio et consensu .. consiliariorum quindecim consilii dicti domini .. ducis et communis et ipsum .. consilium, auctoritate et decreto dicti domini .. ducis, in quo quidem consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus ipsorum consiliariorum, auditae et intellectae requisitione et supplicatione porrecta pro parte fornariorum civitatis Ianue et suburbiorum, cuius petitionis sive supplicationis tenor talis est:

Vobis magnifico domino, domino Dei gratia Ianuensium .. duci et populi eiusdem defensori et protectori ac vestro sapienti et discreto .. consilio supplicatur pro parte .. consulum fornariorum civitatis Ianue et suburbiorum, qui coidunt ad casanas civitatis Ianue et suburbiorum et qui sunt sub dicto consulatu, gaudeant et gaudere debeant sive possint gratia et immunitate hactenus eisdem concessa, videlicet unus ipsorum pro quolibet furno, per olim bone memorie dominos Obertum Spinulam et Obertum de Auria, capitaneos communis et populi Ianue et successive per subsequentes capitaneos et rectores communis infrascripti tenoris ipsi hominesque dicte artis iuxta tenorem gracie supradicte possint uti et valeant auctoritate et gratia ducali et consilii vestri supradicti et inde gratiam supradictam confirmare eisdem. Tenor vero gracie talis est:

In nomine Domini amen. Magnifici et potentes viri, domini Raffael de Auria, miles, et Galeotus Spinula de Lucullo, capitanei communis et populi Ianuen(sis), et dominus Andriolus de Colla, abbas eiusdem populi, in presentia, consilio et consensu .. ancianorum civitatis Ianue, et ipsi anciani, in presentia et auctoritate et decreto dictorum dominorum capitaneorum et abbatis, advertentes quod olim magnifici domini Obertus Spinula et Oberetus de Auria, olim capitanei communis et populi Ian(ue), concesserunt immunitatem fornariis civitatis Ianue et suburbiorum quod non compellantur ire in aliquibus exercitibus communis Ianue maris et terre, quin^f semper unus pro quolibet furno qui assidue stet pro necessariis ipsius furni remaneat in ipso furno pro coquendo et quod unus pro quolibet furno tantum non cogatur nec compelli possit ad aliquam solucionem vel prestacionem faciendam occasione alicuius exercitus nec per capita etiam nec per libram et quod omnes ipsos ab avariis exercituum, videlicet unum pro quolibet furno qui assidue stet pro necessariis furni, absolverunt et absolutos esse pronunciarunt et declaraverunt, ut de predictis appareat per instrumentum scriptum manu Faravellis de Novis, notarii, M^oCCLXXXII^o, die XXX^a iulii, et transcriptum manu Iohannis Guillelmi Rubei, notarii, prout in dicto instrumento immunitatis plenius continetur, habentes plenam noticiam dicte immunitatis et contentorum in ipso instrumento, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Dominus Obertus Spinula, capitaneus communis et populi Ianue, gerens vices suas et domini Oberti Aurie, consocii sui, laudavit statuit, decrevit quod fornarii Ianue et suburbiorum non compellantur de cetero ire in aliquibus exercitibus maris vel terre pro comuni Ianue faciendis quin unus pro quolibet furno tantum non cogatur ad aliquam solucionem vel

prestacionem faciendam occasione coequacionis expensarum faciendarum occasione alicuius exercitus neque per capita neque per libram et ab avariis exercituum ipsos fornarios, videlicet unum pro quolibet furno tantum, qui assidue stet pro necessariis^s furni, absolvit et absolutos pronunciavit. Quod ideo facit dictus capitaneus quoniam, cum consules fornariorum venissent coram eo exponentes quod interdum fornarii elligebantur ad eundum in exercitibus communis Ianue et ideo in pluribus furnis homines Ian(ue) et suburbiorum^h non poterant coquere seu coqui facere panes et alia consueta, quod ipsis hominibus et fornariis erat maximum detrimentum, dicentes etiam et affirmantes quod molendinarii Ian(ue) et districtus habebant immunitatem ita quod non coguntur ire in exercitibus vel andat(is), quin semper unus remaneat pro quolibet molendino, supplicarunt instanter eidem domino capitaneo quod ipse dignaretur eisdem dictam immunitatem conferre. Quare dictus dominus capitaneus, considerato quod necessarium est unum fornarium stare et esse debere pro quolibet furno, eorum supplicationem admissit, laudans, statuens et decernens ut supra debere plenius observari. Actum Ianue, in plathea palacii dicti domini capitanei de Luculo, anno Domini MCCLXXXII^r, indicione nona, die XXX^a iulii, circa completorium, presentibus et vocatis testibus Pagano de Paxano, Steffano de Magnerri et Marino Marini de Portumauricio.

habita super predictis deliberacione matura cum supradicto domino Gabrino, vicario, cui dicta commissio fuit facta et cognicio commissa ad videndum et consulendum quid esset de iure faciendum in illa et auditio consilio super hoc dato per ipsum dominum vicarium, sequendo consilium predictum et volentes hominibus popularibus maxime iuxte requirentibus annuere et complacere, cognoscentes et aperte videntes qualiter tempore dominorum Oberti Spinule et Oberti Aurie, capitaneorum communis Ianue, eorum peticio fuit admissa et ab eo tempore citra per omnes magistratus communis Ianue, quorumcunque statuum occurssorum in Ianua, fuerunt illa omnia ratificata, confirmata et observata, statuerunt, voluerunt, ordinaverunt, firmaverunt et decreverunt omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt quod omnes immunitates retroactis temporibus concesse eisdem fornariis, ut constat in quodam libro parvo sive quaterneto, diversis temporibus, videlicet uni fornarioⁱ pro quilibet furno, sint et esse debeant ac intelligantur firme et rate ac etiam de novo concesserunt et concedunt eisdem auctoritate presentis decreti et quod omnia eorum^j capitula sint / (c. 425v.) firma nec modo aliquo per aliquos vel aliquem pancogulum infringi vel revocari possit nec per aliquem magistratum communis Ianue audiatur quis pancogolus vel aliqua alia persona in contrarium oppo-

nentes. Extractum est ut supra de actis cancellarie dicti domini .. ducis et consilii. (S.P.) C(onradus) de Credentia, cancellarius.

Visisque aliis instrumentis, iuribus et scripturis coram nobis exhibitis et productis per dictos .. consules fornariorum, de quibus in dicta sua petizione seu requisitione fit mencio, et demum ... pronunciamus¹ et declaramus ut infra, videlicet quia pronunciamus et declaramus omnes et singulos fornarios civitatis Ianue et suburbiorum, silicet unum pro quolibet furno, esse frances et immunes a quibuscumque capitacionibus et cotumis de cetero imponendis per comune Ianue sive presidentes ipsi comuni civibus Ianue, sicut impositis personis pro rebus et etiam a prestacionibus et avariis personalibus impositis occasione alicuius exercitus maritimi vel terrestris in omnibus et per omnia prout in dicto decreto continetur. Ceteras vero impositiones et prestationes et quoscunque introytus communis Ianue preter predictas dicimus, pronunciamus et declaramus dictos fornarios agnoscere et subire debere. Et predictis immunitatibus et franchisiis dicimus et declaramus ipsos fornarios frui et gaudere debere ipsis et quolibet ipsorum euntibus et conducentibus panem in exercitus terrestres ad voluntatem et requisicionem .. presidentium dicto comuni et ipsis etiam facientibus alia si que facere consueverunt dicto comuni. Lata ...², die tercia mensis marcii, hora signi meridie, presentibus et instantibus Rolloando de Castello, Symone de Savignono, consulibus artis fornariorum, Gulielmo de Placencia, Petro de Vercellis, Guirardo de Savignono et Pasquale de Bargalio, pancogolis, et presente et audiente Damiano Carpeneto, sindico communis Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis Dominico ex dominis de Paxano, Gotifredo de Bellignano, filio Nicolai, et Petro de Tholomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in tribus locis ubi scripte sunt due addiciones et una interlineatura, in prima additione legitur « et suburbiorum », in interlineatura legitur « eorum » et in alia additione legitur « ducem et eius consilium » et finit « dominum », quas manu propria

¹ V. n. 345.

² V. n. 356.

addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a Dagnanus: *così* ^b Adrianus: *su correzione* ^c francis: *così* ^d exibet et producit: *così* ^e ducem-dominum: *nel margine inferiore con segno di richiamo* ^f quin in *B* ^g per necessarii *in B* ^h et suburbiorum: *nel margine interno con segno di richiamo* ⁱ formario *in B* ^j eorum: *in sopralinea*.

1385, marzo 3, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla ricognizione delle immunità delibera che le comunità di Ovada e Rossiglione siano esenti dal pagamento delle imposte sulle merci prodotte in quei territori, fino al mare, e introdotte nella città di Genova e nel distretto via Varazze e Voltri, e viceversa, in consumo, in lavorazione o per la rivendita al minuto, fatta eccezione per il pedaggio della porta.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurium*, II, c. 425 v.

Pro hominibus Uvade et Russillionis.

In nomine Domini amen. Nos officium ... ex una parte¹, et Guillelmum Sapam de Uvada, sindicu[m] et syndicariu[m] nomine communis, hominu[m] et universitatis Uvade et Russillioni, districtu[m] Ianue, ex alia parte, et in qua quidem causa et questione per dictum Guillelmum Sapam, dicto syndicariu[m] nomine, oblata fuit peticio seu requisitio tenoris infrascripti:

In nomine Domini amen. Coram vobis, reverendis et sapientibus viris dominis, dominis octo officialibus constitutis super declarandis et cognoscendis iuribus francorum et immunium et vestro officio constitutus Guillelmus Sapa de Uvada, sindicus et syndicariu[m] nomine communis, hominu[m] et universitatis Uvade et Russillioni, districtu[m] Ianue, dicto nomine, dicit et exponit quod homines habitantes in dictis locis Uvade et Russillioni vel a dictis

¹ V. n. 370.

locis citra ipsa loca et eorum territoriis comprehensis sunt immunes et franchi et nichil solvere debent de rebus vel pro rebus quibuscunque que de ipso- rum locis a dictis confinibus citra vel aliquo eorum vel de aliquo dictorum locorum deferantur ad civitatem Ianue vel districtum ex rebus que facte sunt vel nascuntur vel fuerint in dictis locis que sue sunt a dictis confinibus citra versus mare et de rebus et pro rebus que mittentur de Ianua ad dicta loca et quemlibet dictorum locorum pro usu vel opera ipsorum vel pro con- sumendo vel revendendo ad minutum in fenestra vel domo et etiam ipsi et eorum bestiis pro blava et leguminibus cuiuscunque generis sint et ubicun- que nata fuerint quam et que deferant vel deferri faciant ad civitatem Ianue vel districtum de locis predictis / (c. 426r.) vel aliquo predictorum, et de predictis silicet utrum sint nate vel facte in aliquo dictorum locorum vel in aliquo ex dictis locis vel in territoriis dictorum locorum vel alicuius eorum et etiam utrum res deferantur de Ianua pro usu vel opera dictorum locorum seu hominum ut supra stari et credi debeat iuramento illius vel illorum qui ipsas res detulerit vel detulerint vel deferri fecerit vel fecerint. Que quidem immunitates fuerunt multotiens per multos presidentes comuni Ianue etiam .. duces confirmate et ipsis usi fuerunt a tanto tempore citra, cuius inicii memoria non existit. Quare, dictis nominibus et quolibet dictorum nominum, requirit ipse Guillelmus quatenus per vos et vestrum officium declaretur ipsos homines habitantes in dictis locis et quolibet eorum esse immunes et frances pro rebus et de rebus predictis et eorum iuramento credi debere prout supra. Et predicta, dictis nominibus et quolibet predictorum, dicit, exponit et requirit dictus Guillelmus omni modo, iure, via et forma quibus melius potest, non abstringens propterea se, dicto nomine, ad probandum aliquid superfluum, sed solum illud quod sufficiat ad victoriam obtinendam in totum vel pro ea parte qua et quomodo fuerit declaratum.

M°CCCLXXXIII^o, die VIII^a decembris. Deposita in iure et in presentia dicti officii, existentibus officialibus dicti officii in sufficienti et legitimo numero, per dictum Guillelmu, dicto sindicario nomine.

Visis dicta petizione seu requisitione, commissione nobis facta per pre- fatum magnificum dominum .. ducem et eius consilium ancianorum, in- strumentis sindicatus dicti Guillelmi, uno hominum et universitatis Uva- de, scripto et composito manu Bartholomei Coyroli de Rappalo, notarii, M°CCCLXXXIII^o, die XXIII^a novembris, et alio hominum et universitatis Russilioni, scripto et composito manu Girifortis de Vignolo, notarii, M°CCCLXXXIII^o, die V^a decembris, quodam decreto inserto in vendicione

introytus pedagii Gavii¹ cum quadam alia clausula inserta in vendicione pedagii Vultabii² cum quadam alia convencione, que extracta videntur manu Iohannis de Mauro, notarii, cuius tenor talis est:

In vendicione introytus pedagii Gavii inter cetera continetur ut infra: M^oCCLXXXX^o, die veneris quinta decembris. Dominus Obertus Spinula, capitaneus communis et populi Ianue, gerens vices suas et domini Conradi Aurie, capitanei, consocii sui, de beneplacito et consensu ancianorum dictorum communis et populi, ad consilium more solito congregatorum sive maioris partis, nec non ipsi .. anciani, decreto et auctoritate dictorum dominorum capitaneorum, statuerunt, laudaverunt et decreverunt quod homines habitantes ab Uvada et Rossilione citra versus mare et etiam habitantes in Campo vel in territoriis dictorum locorum vel alicuius eorum pro vitris, furchis, circulis, bussolis, incisoriis, teffaniis seu aliis lignaminibus seu etiam aliis quibuscunque rebus que de ipsis locis a dictis confinibus citra vel aliquo eorum vel de aliquo dictorum locorum deferantur ad civitatem Ianue vel in districtum ex rebus que facte sint vel nascantur in dictis locis a dictis confinibus citra versus mare vel ad aliquem ipsorum locorum vel etiam ad loca predicta vel aliquem eorum vel ad territoria dictorum locorum vel alicuius eorum pro usu videlicet vel operare dictorum locorum seu territoriorum vel alicuius eorum non requiratur nec requiri possit a festo Purificacionis beate Marie proxime vent(uro), quod erit M^oCCLXXXI^o, in antea nec colligatur nec colligi possit aliquid pro pedagio Gavii pro parte communis ab hominibus seu bestiis quibuscunque deferentibus predicta seu aliquod predictorum et de predictis utrum sint nate vel facte in aliquo dictorum locorum vel in aliquo ex dictis locis a dictis confinibus citra vel in territoriis predictorum locorum vel alicuius eorum et etiam utrum res deferantur pro usu vel operare dictorum locorum seu hominum ut supra stetur et credatur et stari et credi debeat iuramento illius qui ipsa detulerit seu deferri fecerit vel si plus fuerint quod ipsa detulerint vel deferri fecerint nec possit modo aliquo similiter requiri pedagium ab hominibus dictorum locorum vel alicuius eorum vel de territoriis dictorum locorum vel alicuius eorum vel bestiis ipsorum nisi aliquam blavam deferant vel deferri faciant ad civitatem Ianue vel in distric-

¹ Il seguente decreto relativo all'introito del pedaggio di Gavi compare anche in A.S.G., *Manoscritti membranacei*, I, c. 15 r., dove seguono altri due capitoli e la sottoscrizione « Extractum est ut supra de volumine

vendicionum introytuum communis Ianue. Millesimo CCC^o tricessimo sexto. (S.P.) Iohannes de Mauro, notarius ».

² La clausola relativa all'introito del pedaggio di Voltaggio *Ibidem*, c. 4 v.

tum, ubicunque nata fuerit ipsa blava et cuiuscunque generis sit ipsa blava, etiam si fuerint legumina cuiuscunque generis sint, illud idem debeat observari et ad hoc, ut predicta melius observentur, statuunt et ordinant quod sic debeat expresse scribi et poni in vendicione dicti introytus etc. In vendicione introytus pedagii Vultabii inter cetera continetur ut infra: item homines de Spigno et homines de Ponçono et homines Ovade, silicet habitatores ipsorum locorum sunt exempti de rebus que nascuntur vel fuerint in ipsis terris et que sunt eorum et de hiis que deferunt vel mittunt in Ianua ad ipsas terras pro consumando vel revendendo ad minutum in fenestra sua vel domo sua et hoc venientes Ianuam et redeentes de Ianua ad ipsa loca cum rebus illis per stratum Vulturis vel Varaginis et debent iurare semel in anno, ut dictum est, per omnia in hominibus marchionum de Goasco. Extractum est ut supra de volumine vendicionum introytuum communis Ianue M^oCCCXXXX^o. De observacione convencionum rubrica «Convenciones, pacta, promissiones et paces que comune Ianue fecit seu habet cum aliqua persona, comune, terra, loco et universitate aliqua seu collegio bona fide observare tenebor tamdiu quamdiu per eos nobis fuerint observate, alioquin^a non tenear observare, aliquo alio capitulo non obstante. Vendic(iones) quoque de aliquibus redditibus communis fact(as) seu que de cetero sient secundum quod in instrumentis ipsarum vendicionum continetur, similiter observare tenebor, alioquin possim et debeam sindicari in libris C ianuinorum. Extractum est ut supra de tercio libro magni voluminis capitulorum communis Ianue, M^oCCCXXXX^o (S.P.) Iohannes de Mauro, notarius.

Visaque quadam sententia lata per dominum Maffonum de Maffonibus, iuris peritum, tunc / (c. 426v.) vicarium dominorum capitaneorum communis et populi Ianue^b, scripta manu Iacobi Durantis quandam Pagani, notarii, M^oCCCXXXVII^o, die VIII^a aprilis, in qua pronuntiavit homines de Uvade esse exemptos de rebus que nascuntur in eorum terris et de hiis que deferunt vel mittunt in Ian(ua) ad ipsam terram Uvade pro consumendo ibidem, pro revendendo ad minutum in fenestra seu fenestris et domibus eorum et hoc venient(es) Ianuam et redeunt(es) de Ianua ad ipsa loca per stratum Vulturis vel Varaginis cum rebus predictis et de omni grano seu blado quod Ianuam adducetur per mare de Uvade sive per homines Uvade, ita quod de dicto grano sive blado nil solvant ratione alicuius introytus pedagii vel exactionis pertinentium ad comune Ianue, non obstante contradicione aliquorum pedagiorum publicanorum vel exactorum alicuius pedagii vel introytus dicti communis, visis quoque quadam confirmacionem dictorum iurum facta per dominum Symonem Buchanigram, tunc ducem communis Ianue, et eius consilium ancianorum, scripta

manu Oberti Maçurri, notarii et cancellarii communis Ianue, M^oCCCXXXVIII^o, die XXVI^a novembris, alia confirmatione dictorum iurum facta per dominum Iohannem de Murta et eius .. consilium ancianorum, signata et publicata manu Rollandini de Manarolia, notarii, Enrici Vegii, notarii, et Conradi de Credentia, notarii, cancellariorum tunc dicti domini .. ducis et communis Ianue, scripta M^oCCCXXXV^o, die secunda marciⁱ, cuius tenor talis est:

In nomine Domini amen. Magnificus et potens vir, dominus Iohannes de Murta, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, in presentia, consensu et voluntate quindecim sapientum consilii sui, et ipsum consilium, in presentia, auctoritate et consensu dicti domini .. ducis, in quo consilio interfuit legitimus et sufficiens numerus consiliariorum dicti consilii, visa quadam requisitione facta coram dicto domino .. duce et consilio per magistrum Obertum Testam et Franciscum Capsinam de Uvada, sindicos et sindicario nomine ac pro parte universitatis hominum Uvade, de quorum sindicatu appetet publico instrumento scripto manu Steffani de Manzinis, notarii sacri Imperii, anno Domini M^oCCC quadregesimo quinto, indicione XIII^a, die XXII^a februarii, et cuius quidem requisitionis tenor talis est:

Magister Obertus Testa et Franciscus Capsina de Uvada, sindici et procuratores et procuratorio nomine communis et universitatis hominum de Uvada, constituti in presentia magnifici viri, domini Iohannis de Murta, Dei gratia Ianuensium ducis et populi defensoris, et eius consilii, dicunt et exponunt quod homines de Uvada sunt fideles et amici presentis status et quod habent immunitates quamplures dicto comuni et hominibus Uvade concessas, videlicet quandam immunitatem et franchisiam dicto comuni et hominibus Uvade concessam per dominum Obertum Spinulam, tunc capitaneum communis et populi Ianue, gerentem vices suas et domini Oberti Aurie, consocii sui, et scriptam manu Benedicti de Fontanegio, notarii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo, die XXV^a novembris. Item dicunt quod sunt exempti de rebus que nascuntur vel fuerint in territorio et posse Uvade et que sunt eorum et de hiis que deferunt vel mittunt de Ianua ad dictum locum Uvade pro consumando vel revendendo ad minutum in terra sua vel domo sua et hoc venientes Ianuam et redeentes de Ianua ad dictum locum Uvade cum rebus illis per stratam Vulturis vel Varaginis secundum quod appetet in venditione introytus pedagii Vultabii. Item quamplures alias immunitates et libertates quibus usi fuerunt longo tempore et per consuetudinem et longum usum et antiquum sunt in possessione vel quasi dictarum immunitatum et quas quidem immunitates dominus Andreas Bonaventura, iuris peritus, sindicus, actor et

procurator communis Ianue, approbavit, ratificabit et confirmavit secundum formam publici instrumenti scripti manu Ansaldi de Campis, notarii, M^oCCC decimo, die quinta marci. Quare supplicant et requirunt a vobis dicto domino .. duce et vestro consilio humiliter et devote quatenus dictas eorum immunitates et franchisias et longas consuetudines eisdem hominibus Uvade confirmetis et confirmare ac approbare et ratificare dignemini et vellitis.

Visa quadam ratificatione, confirmatione et approbacione facta per illustrem et magnificum virum, dominum Symonem Buchanigram, olim ducem Ianuensium, precesorem nostrum, predictis hominibus et universitati hominum dicti loci Uvade de convencionibus et iuribus dictorum hominum de Uvada et que et quas ipsum comune Uvade cum dicto comune Ianue habet et de omnibus et singulis contentis in dictis convencionibus et cuius ratificacionis et confirmationis tenor talis est:

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus vir, d(ominus) Symon Buchanigra, Dei gratia dux Ianuensium et populi defensor, et .. consilium ipsius, in quo consilio interfuit sufficiens et legitimus numerus consiliariorum dicti consilii, visa presentacione presencialiter facta coram ipso domino .. duce et dicto consilio, nomine et vice communis et universitatis hominum Uvade, per discretos viros Conradum de Raymondinis et magistrum Obertum Testam de Uvada, ambassatores, sindicos et procuratores dicti communis et universitatis hominum Uvade ut de procuracione constat publico instrumento per ipsos sindicos exibito et producto coram ipso domino .. duce et eius consilio, scripto in burgo Uvade manu Francisci Cassine, imperiali auctoritate notarii communis Uvade, M^oCCCXXXVIII^o, indicione VII^a, die XX^a mensis novembris, et cuius instrumenti tenor talis est:

Anno nativitatis Domini millesimo trecentesimo trigesimo nono, indicione septima, die vigesima mensis novembris, in burgo Uvade, scilicet in ecclesia Sancte Marie de dicto loco, in pleno et generali consilio hominum consiliariorum Uvade, ibidem sono campane et voce preconis ad hec specialiter congregatorum, ut moris est, dominus Conradus de Zabrera, vicarius Uvade, consensu et voluntate infrascriptorum consiliariorum ac etiam ipsi infrascripti consiliaii, consensu et auctoritate dicti domini .. vicarii, ad quod consilium legitimus numerus consiliariorum interfuit, pro se ipsis et nomine et vice communis et universitatis hominum de Uvada, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominos Conradum de Raymondinis et magistrum Obertum Testam de Uvada, ibidem presentes et suscipientes, eorum et dicti communis et universitatis sindicos, actores et procuratores et certos nuncios ipsorum et dicti communis et

universitatis et quicquid de iure melius esse possunt ad se presentandum coram serenissimo domino, domino Symone Bucanigra, Dei gratia duce Ianuen-sium et populi defensore, eiusque .. / (c. 427r.) consilio et dicti communis et coram quoconque officiali ipsius et communis Ianue et ad ipsius mandatum audiendum et ad fidelitatis sacramentum subeundum in animas infrascriptorum consiliariorum et omnium et singularum personarum dicte communatis et universitatis Uvade et demum ad omnia et singula faciendum que ipsi domino .. duci, consilio et comuni eiusdem placuerit, item ad petendum, supplicandum et recipiendum ab ipso domino et eius consilio et comune Ianue integrum restitucionem et omnimodamolucionem, nomine et vice dicti communis et universitatis Uvade, de omnibus bannis, contumaciis, laudibus, represaliis seu maleficiis vel aliis quibuscumque modis perpetratis hinc retro quoconque modo per ipsum dominum vicarium seu consiliarios infrascriptos seu per dictum comune et universitatem hominum Uvade vel per singulares personas ipsius communis contra ipsum comune Ianue vel aliquos cives ipsius communis seu contra quascunque alias personas vel communitates et ad recipiendum confirmationem omnium convencionum et bonarum consuetudinum et iurum ipsius communis Uvade que et quas ipsum comune Uvade habere consuevit cum comune Ianue ab ipso domino .. duce et eius consilio et dicti communis Ianue et de novo ipsis .. sindicis concedendorum nomine dicti communis Uvade et prout et sicut habent homines et comune Gavii, Vultabii, Capriate et Palodii et generaliter ad omnia et singula facienda et recipienda que ipsis sindicis pro comuni Uvade utilia videbuntur et que per veros et legitimos sindicos et procuratores fieri possent ac si ad hoc speciale haberent mandatum, dantes et concedentes eisdem sindicis et procuratoribus plenam et liberam potestatem et plenum et liberum et generale mandatum, cum libera administracione predicta omnia faciendi, nec non promittentes predictus dominus vicarius et consiliarii supradicti, nomine et vice eorum et dicti communis Uvade, sese firma et rata habere et tenere quecumque dicti sindici, procuratores et actores, nomine dicti communis Uvade, circa predicta vel aliquod predictorum duxerint facienda, sub hypotheca et obligacione omnium bonorum ipsius communis et inde hanc cartam fieri rogaverunt. Nomina vero consiliariorum ibidem presentium et predictos sindicos constituentium inferius describuntur: primo Conradus de Pesante, Iacobus Cassina, Obertus Raschus, Paganus de Placentia, Iohannes Nata, Condarus Grillus, Paganus Bassus, Thomas Cassius, Busola Sclavina, Manuel Grillus, Lombardus de Georgio, Arduzonus Spongata, Petrus Cassina, Thomas Bassus, Iacobus Dalfinus, Philippus Murrinus, Guillelmus Taffonus, Benedictus de Nicolao, Guillelmus Raynaldus, Petrus de Costa, Philippus

Gutinus, Fredericus Dens, Guillelmus de Trisobio, Petrus Bos, Petrus Raynaldus, Enricus Palearius, Conradus Maiori, Iacobus Mandolannus, Iacobus Tallus, Frascharotus Frascharia et Mussus de Goano. Interfuerunt testes Rufinus de Raymondinis, Martinus de Rocheta et Facinus Cassina de Uvada vocati et rogati.

Ac considerata devota et liberali oblacione facta per dictos sindicos, nomine et pro parte dicti communis et universitatis Uvade prefato domino .. duci, .. consilio et comuni Ianue, tanquam fideles et devotos dicti domini .. ducis et communis Ianue ac etiam audita requisitione per ipsos sindicos et ambassatores, nomine dicti communis et universitatis Uvade facta a dicto domino .. duce et ab eius consilio supradicto, videlicet quod ipse dominus .. dux et consilium, nomine communis Ianue, dig<n>entur et eis placeat ipsos sindicos et ambassatores, nomine dicti communis et universitatis Uvade, et per ipsos dictum^c comune et universitatem Uvade recipere ad gratiam et bonam voluntatem ipsius domini .. ducis dictique consilii et communis Ianue ac etiam dignentur et eis placeat convenciones et iura dicte universitatis et communis Uvade quas et que dicta universitas et comune Uvade habet cum comune Ianue ad cautelam hominum dicte universitatis Uvade ratificare, approbare et confirmare nec non quod dignentur et eis placeat dictam universitatem hominum Uvade et quamcunque singularem personam dicte universitatis absolvere et restituere ab omnibus bannis et singulis forestationibus, maleficiis, delictis et contumaciis per ipsam universitatem vel aliquem seu alias personas dicte universitatis commissis vel in quibus incurrisset seu incurrisserent occasione detemptionis castri et terre Uvade. Volens dictus dominus .. dux et consilium predictum, nomine communis Ianue, eisdem sindicis et ambassatoribus, tanquam devotis fidelibus et obedientibus dicto domino .. duci et comuni Ianue, eorumque requisitionibus, tanquam benemeritis liberaliter complacere, ipsos sindicos et ambassatores, dicto sindicario nomine, et per ipsos dictam comunitatem et universitatem hominum Uvade, recipientes ipse dominus .. dux et consilium, nomine et vice communis Ianue et pro comuni ipso ad gratiam, obedientiam et bonam voluntatem dicti domini .. ducis et communis Ianue, tanquam fideles et obedientes ut supra, prestito prius per ipsos sindicos, nomine et vice dicte comunitatis et universitatis Uvade, ipsi domino .. duci et eius consilio et comuni Ianue in manibus mei Oberti Maçurri, notariorum et cancellarii dicti domini .. ducis et communis Ianue, sacramento fidelitatis debite per ipsos sindicos, nomine dicte universitatis, tactis sacrosanctis scripturis, in presentia dicti domini .. ducis et dicti consilii, corporaliter prestito, ipsas convenciones et iura que et quas dictum comune

Uvade habet cum dicto comune Ianue dictus dominus .. dux et consilium predictum, nomine et vice communis Ianue, ex potestate et baylia dicto domino .. duci et consilio per comune Ianue attributis et omni iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt ratificaverunt, approbaverunt et confirmaverunt omnia et singula contenta in dictis convencionibus. Insuper dictam universitatem hominum Uvade et quamcunque^d singularem personam eiusdem loci restituerunt et absolverunt et restituunt, liberant et absolvunt in integrum ab omnibus et singulis bannis, forestacionibus, delictis, maleficiis et contumaciis per ipsam comunitatem vel per aliquam seu alias singulares personam vel personas dicte univeristatis commissis vel in quibus incurrisset vel incurrisserent racione vel occasione detemptionis seu ocupacionis castri Uvade vel terre predicte, laudantes, statuentes et pronunciantes prefatus dominus .. dux et .. consilium supradictum ex potestate et baylia predicta, nomine et vice communis Ianue, predicta omnia et singula habere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua racione vel causa, mandantes michi iam dicto notario infrascripto quod inde conficiam presens publicum instrumentum. / (c. 427 v.) Actum Ianue, in terracia palacii populi Ian(ue), ubi dictus dominus .. dux et .. consilium supradictum regunt et regere consueverunt eorum consilia, anno dominice nativitatis M^oCCCXXXVIII^r, indicione septima secundum cursum Ianue, die vigesima sexta novembris, circa Ave-marias que pulsantur^e in sero, presentibus testibus vocatis et rogatis dominis Iohanne de Galuciis, Rollando de Castelliono, iuris peritis, Oberto de Vivaldis et Iohanne de Mari quondam domini Gandi, civibus Ian(ue).

Considerantes et advertentes devacionem et fidelitatem quam dicti homines de Uvada dicto comuni hactenus habuerunt et habent et ut magis de cetero sint fideles, volentes predictis magistro Oberto et Francisco Cassine, sindicis, nomine et vice^f universitatis hominum predictorum de Uvada, tanquam beneficiorum in hac parte providere, approbaverunt, ratificaverunt et confirmaverunt omni iure, modo et forma quibus melius possunt ipsas convenciones et iura et omnia et singula contenta in dictis convencionibus et in omnibus et per omnia prout et sicut allias fuerunt approbate, ratificate et confirmate per supradictum dominum Symonem Bucanigram, olim precesorem dicti domini .. ducis, laudantes, statuentes et pronunciantes predicta omnia et singula habere debere perpetuam roboris firmitatem nec infringi vel revocari posse aliqua racione vel causa nec non mandaverunt michi Rollandino de Manarolia, notario et communis Ianue cancellario, quod inde conficiam presens publicum instrumentum ad futuram memoriam omnium premissorum. Nomina quorum con-

siliariorum dicti domini .. ducis qui interfuerunt predictis sunt hec: Iohannes de Scaffa, prior, Nicolaus Caçanus, Franciscus Marrufus, Franciscus Novellus, Enricus de Bonvino, Iacobus de Manarolia, notarius, Gabriel Carena, Raffus de Camulio, speciarius, Steffanus de Caniaxe de Pulcifera, Nicolaus de Murretio, Andriolus Baptizatus, Anthonius de Viviano, draperius. Hec omnia acta fuerunt Ianue, in palacio ducale, videlicet in terracia dicti palacii, ubi reguntur et celebrantur consilia dicti domini .. ducis, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quadragesimo quinto, indictione XII^a secundum cursum Ianue, die secunda marci, post terciam, presentibus testibus domino Iohanne Barrocino de Arencio, legum doctore, Nicolao de Levanto et Enrico Vegio, notario, ad hec vocatis et rogatis.

Et demum visis certis cridis seu preconizacionibus factis super observacione dictarum immunitatum, iuribus et rationibus utriusque partis et omnibus et singulis hiis ... declaramus ut infra¹, videlicet dictos homines de Uvada et de Russilione et habitantes in dictis locis et quolibet ipsorum, ipsa loca et eorum territoriis comprehensis, esse immunes et francos et nichil solvere debere de rebus vel pro rebus quibuscumque que de ipsorum locis a dictis confinibus circa vel aliquo eorum vel de aliquo dictorum locorum deferatur ad civitatem Ianue vel districtum per viam Varaginis et Vulturis tantum ex rebus que facte sunt vel nascentur vel fuerint in dictis locis que sue sint a dictis confinibus circa versus mare et de rebus vel pro rebus que mittuntur vel mittentur de Ianua ad dicta loca et quemlibet dictorum locorum pro usu vel opera ipsorum vel pro consumendo vel revendendo ad minutum in fenestra vel domo sua et ipsi et eorum bestie pro blava et leguminibus, cuiuscunque generis sint, quam et que deferant vel deferri faciant ad civitatem Ianue vel districtum de locis predictis vel aliquo predictorum, excepto quodam pedagio quod vocatur « porta », quod solvere consueverunt forenses, de quo solvant prout soliti sunt solvere. Et de predictis, silicet utrum sint nate vel facte in aliquo dictorum locorum vel in aliquo ex dictis locis vel in territoriis dictorum locorum vel alicuius eorum et etiam utrum res deferantur de Ianua pro usu vel opera dictorum locorum seu hominum ut supra, stari et credi debeat iuramento illius vel illorum qui ipsas res detulerit vel detulerint vel deferri fecerit vel fecerint et prout et sicut in eorum decreto continetur. Et predicta dicimus, pronunciamus et declaramus, non intendentes propterea per hanc nostram sententiam ius aliquod tribuere^h

¹ V. n. 345.

de novo supradictis de Uvada. Lata ...¹, die tercia mensis marci, post completorium, presente et instante dicto Guillelmo de Uvada, dicto sindicario nomine, et presente et audiente Damiano Carpeneto, sindico communis Ianue, ipso tamen predictis non consentiente in quantum faciant contra dictum comune Ianue, et presentibus testibus ad hec vocatis domino Guillelmo Bonaventura de Sancto Romulo, Dominico ex dominis de Paxano et Petro de Tolomeo, nuncio dicti officii.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, et facta inde legiptima colacione seu liquidacione cum originali auctentico, reperui scriptorem errasse in tribus locis dicte pronuntiacionis, ubi scripte sunt tres addiciones, in prima quarum legitur « de Cataneis », in secunda legitur « et vice », in tercia vero legitur « tribuere », quas manu propria addidi, in quorum omnium testimonium me subscrispi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a alioquin in B ^b Ianue: in soprallinea ^c dictum: ripetuto ^d corretto su quascunque con s espunta e depennata ^e pulsantur: l in soprallinea ^f et vice: nel margine esterno con segno di richiamo ^g segue depennato in ^h tribuere: nel margine interno con segno di richiamo.

1385, marzo 14, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Dondedeo di Sant'Olcese, benché padre di dodici figli, sia tenuto al pagamento dei tributi istituiti dal comune di Genova in occasione di guerre – con particolare riferimento al conflitto concluso con la pace di Torino – di quelli sul patrimonio e di quelli destinati alla realizzazione di opere pubbliche; sia, inve-

¹ V. n. 356.

ce, esente da imposte sulla persona, da gabelle pro usu ipsius et familie sue e oneri di altra natura.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 428 r.

Pro Dondedeo de Sancto Ulcixio.

In nomine Domini amen. Super causa et questione vertenti inter .. sindicu[m] comunis Ianue, ex una parte, et Dondedeum de Sancto Ulcisio, ex altera, super immunitatibus ... peticio tenoris infrascripti¹:

Dondedeus de Sancto Ulcisio, unus ... et declaratum² per dominum Thomam de Milio de Cremona, legum doctorem, tunc vicarium domini potestatis civitatis Ianue, ut apparet publico instrumento scripto manu Nicolai de Bellignano, notarii, M^oCCCLXXX^o, die XVIII^a ianuarii, quod instrumentum in formam publicam in illis^a punctis et articulis in quibus facit pro ipso et in quantum faciat pro ipso et non aliter nec alio modo exibet et producit.

M^oCCCLXXXIII^o, die XVIII^a novembris. Deposita in presentia dominorum Iohannis Catanei, legum doctoris, et Dagnani^b Adurni^c, duorum ex dictis officialibus, per dictum Dondedeum.

Nos .. officium ... dicti decreti². Lata ...³, die quarta decima mensis marci, circa tercias, presentibus testibus ad hec vocatis d(omino) Francisco Spinula, iuris perito, d(omino) magistro Anthoniolo de Calcina, doctore gramatice, Anthonio de Flisco, bancherio, Dominico ex dominis de Paxano et Gotifredo de Belignano, notario, et presente et instante dicto Dondedeo ac presente et audiente Damiano Carpeneto, sindico communis Ianue.

(S.T.) Ego Iohannes Mastracius quondam Oberti, sacri Imperii notarius et scriba deputatus cum dicto officio seu magistratu, predicte pronuntiacioni seu declaracioni presens interfui et rogatus scripsi, licet per alium extrahi fecerim de actis publicis dicti officii, scriptis manu mei dicti Iohannis, notarii, aliis negotiis ocupatus, in quorum omnium testimonium me subscripsi meisque consuetis nomine et signo instrumentorum signavi et corroboravi.

^a illis: *con segno abbreviativo superfluo*

^b Dagnani: *così*

^c Adurni: *così*.

¹ V. n. 347; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Thomas Pinellus*.

² V. n. 347.

³ V. n. 356.

1385, aprile 18, Genova

L'ufficio degli otto deputati alla cognizione delle immunità delibera che Giacomo Grillo, capitano dell'esercito della colonia di Pera, in seguito alla vittoria conseguita sui bizantini, sia esente da ogni tassazione imposta dal comune di Genova, come stabilito nell'inserto decreto.

Copia autentica [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 429 r.

Pro Iacobo Grillo.

In nomine Domini amen. Nos .. officium ... ex una parte¹, et Iacobum Grillum, civem Ianue, ex alia, super immunitatibus et franchisiis quas dictus Iacobus se habere pretendit et in qua quidem causa per dictum Iacobum in effectu petitum fuit se declarari immunem, liberum, exemptum et francum ab omnibus et singulis avariis, mutuis, spendeis, cotumis, capitationibus et exactionibus communis Ianue et ab omnibus toltis et cabellis civitatis Ianue et cuiuscunque civitatis que per comune Ianue distringatur et a ceteris oneribus realibus, personalibus et mixtis, iuxta formam cuiusdam decreti ducalis facti anno Domini M^oCCCXXXVIII^a, / (c. 429 v.) die XVIII^a maii et extracti in publicam formam manu Georgii de Clavaro, notarii, et cuius quidem ducalis decreti tenor sequitur in hac forma:

M^oCCCXXXVIII^a, die XVIII^a maii. Magnificus dominus, dominus Iohannes de Murta, Dei gratia dux Ianuensis et populi defensor, in presentia, consensu et voluntate sui consilii quindecim sapientum, et ipsum .. consilium et consiliarii eiusdem, in quo interfuit sufficiens et legitimus numerus ipsorum consiliariorum, auctoritate et decreto prefati domini .. ducis, et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Leonardus Burgarus, prior, Anthonius Bonus de Monterubeo, Nazarius Castagna, Nicolaus de Mornecio de Recho,

¹ V. n. 370; se ne differenzia per il nome del priore, qui *Thomas Pinellus*, e per l'assenza di *Iohannes de Innocentibus*.

Gabriel de Laurenciis, Mic(hael) de Portigeto, Raffus de Bavallo, Guillelmus Frascharia de Vulturo, Iohannes de Valle Bobii et Iohannes Claponus, viso et diligenter examinato infrascripto decreto immunitatis concesse per discretos viros Nicolaum Caçanum, potestatem Ianuensium in Peyra et toto imperio Romanie, et duodecim sapientes consiliarios ipsius domini .. potestatis et communis Peyre, nobilibus et discretis viris Iacobo Grillo, filio Acelini, et Francisco Gategario de Vulturo, olim capitaneo guerre in dicta terra Peyre contra Grecos, extracto de actis publicis curie Peyre, videlicet de cartulario consilio-rum et decretorum dicti communis manu Bartholomei Tavani, notarii et scribe dicte curie Peyre, cuius decreti et immunitatis tenor talis est:

M^oCCCXXXVIII^o, die XVIII^a marci. In nomine Domini amen. Discretus et sapiens vir, dominus Nicolaus Caçanus, potestas Ianuensium in Peyra et toto imperio Romanie, in presentia et consensu officii^a duodecim sapientum consiliariorum ipsius domini potestatis constitutorum et deputatorum super negotiis communis Peyre, nec non ipsum officium et officiales ipsius officii in presentia, auctoritate et decreto dicti domini .. potestatis, existente in dicto officio sufficienti et legitimo numero ipsorum officialium et quorum nomina sunt hec: Obertus de Goagno, Nicolaus de Goano, Marchio de Lo Levanto, Melianus Ferrandus, Fredericus de Podio, Franciscus de Solaro, Franciscus de Placentia, Iohannes Gonella, Benedictus Borracius, Palamides Bonaspina et Daniel Mazarinus, attendantes summam et magnam victoram quam omnium Conditori placuit Ianuensibus, frequentantibus, commorantibus et habitanti-bus in Peyra contra Grecos, imperio Romanie subditos, tam per mare quam per terram concedere, hoc anno, die iovis quinta mensis presentis marci, tante et tam magne et mortal is guerre vigentis^b inter Grecos predictos Imperii Ro-manie et comune Peyre predictum et inspectis, visis ac consideratis virtuosis et probis serviciis et operibus factis et exhibitis in dicta guerra ac in dicta vitoria habenda per nobiles et discretos viros Iacobum Grillum, filium Acelini, capitanum terrestrem communis Peyre, et Franciscum Gategarium de Vulturo, capitanum in mari pro dicto comuni, cives Ianue, volentes dictos Iacobum et Franciscum de tantis victoriosis et probis serviciis et operibus meritare, ut de cetero omnibus cedat perpetualiter in exemplo, ex baylia ipsis domino .. potestati et officio a comune Ianue attributa et omni modo, iure et forma quibus melius potuerunt, statuerunt, decreverunt, ordinaverunt et per presens decretum firmiter firmaverunt quod dicti Iacobus Grillus et Franciscus Gategarius de cetero sint et esse debeat et intellegantur franchi, liberi et immunes ipsi et quilibet ipsorum in vita eorum et cuiuslibet eorum tantum a quibuscumque